- 1 -

京教科院院字〔2014〕23号

关于印发《北京教育科学研究院

学术著作出版资助基金实施办法》的通知

各所、中心，各部门：

《北京教育科学研究院学术著作出版资助基金实施办法》经

2014年第 4次院长办公会审议通过，现予以印发，请参照执行。

北京教育科学研究院

                               2014年 6 月 17日

北京教育科学研究院文件

 - 2 -

北京教育科学研究院

学术著作出版资助基金实施办法

第一条 为鼓励和支持我院优秀教育科研成果的出版，推动

科研人员学术成长，提升教育科研学术成果的社会影响力，特设

立北京教育科学研究院学术著作出版资助基金（以下简称出版资

助基金），并制定此实施办法。

第二条 出版资助基金用于支付出版社的出版费用。每年资

助出版著作不超过 10 部，每部最高资助不超过 3万元。

第三条 申请资助的著作必须符合下列标准：

1.须为我院在职人员撰写（与院外人员合作不予资助）并

未经发表的著作（专著、编著）成稿，不包括：译著、论文集、

科普读物、教科书、工具书。

2.必须坚持马克思主义指导，坚持理论联系实际的原则。

3.须符合学术道德和学术规范的要求，著作权不存在任何

争议。

4.具有较强的学术创新性，对本学科的建设和发展有较大

贡献。

5.紧密结合我院相关研究领域、重点研究方向或北京教育

- 3 -

发展的重点问题，具有较高的理论价值或应用价值。

第四条 申请人须填写《北京教育科学研究院学术著作出版

资助基金申请表》，经所在单位领导签署意见后连同书稿文字版

一份、电子版一份提交科教研管理处。著作权属多人时，由第一

作者提出申请，并附有全体著作者签名。

第五条 科教研管理处为管理出版资助基金的职能部门，每

年 6 月受理出版资助申请，并对申请项目进行资格审查，将符合

条件的资助申请提交院学术委员会评审。

第六条 科教研管理处根据学术委员会评审结果，编制出版

资助方案，由院学术委员会主任和主管科研工作的院领导审批。

第七条 出版资助方案获批后，作者应选取有一定学术信誉

的出版社联系出版事宜。财务处凭作者与出版社签订的合同或协

议拨付出版经费。

第八条 获得资助的著作，正式出版时须在著作封面或版权

页注明“北京教育科学研究院学术著作出版资助基金项目”字样，

作者单位须署名为“北京教育科学研究院”。

第九条 已获得出版资助的著作，不再享受院学术成果奖励

办法中规定的各种奖励。

第十条 著作出版后三个月内，著作者应将五本（套）正式

出版的著作交科教研管理处备案。

 - 4 -

第十一条 出版期间，如遇到出版合同或协议不能正常履行

时，申请者应及时向科教研管理处反映情况；若出版合同或协议

不能履行或失效，最终不能出书时，申请者应主动如数退还出版

资助经费。

第十二条 本办法由科教研管理处负责解释。

第十三条 本办法自发布之日起施行。

北京教育科学研究院办公室                  2014年 6月 24日印发

- 5 -

附件：

北京教育科学研究院学术著作出版资助基金申请表

申报人  单位

著作名称

总字数 千字 申报人撰写字数        千字

合

著

者

姓名 单位 撰写字数 本人签名

主

要

内

容

简

述

著作的主要内容、主要观点、学术贡献及理论创新、实践意义等， 1500字以内

其他

需要

说明

的问

题

申报人签名：                                       年      月     日

 - 6 -

申

报

人

所

在

单

位

意

见

                                     单位负责人签字：

                                           单位公章：

                                                  年   月   日

院

学

术

委

员

会

意

见

学术委员会主任签字：

年    月    日

院

领

导

意

见

见

主管科研工作的院领导签章：

年  月  日

科教研管理处 2014 年制